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TEMATICA ŞI BIBLIOGRAFIA  

pentru concursul organizat in vederea ocuparii funcției de șef post I la Postul de Poliție 

Comunal Biharia, Postul de Poliție Comunal Ineu, Postul de Poliție Comunal Abrămuț 

și Postul de Poliție Comunal Balc 

 

 

 

Capitolul I – MANAGEMENT ORGANIZATIONAL 

 

    TEMATICA 

- Managementul organizațional al Poliției – Fundamente teoretice. Managementul 

general în Poliţie -  Managementul luării deciziei. 

- Etica şi deontologia poliţienească; 

- Reguli de utilizare a inregistratoarelor audio-video portabile de tip Body Worn Camer. 

    BIBLIOGRAFIE 
- Costică Voicu, Ștefan Prună – Managementul organizațional al Poliției – Fundamente 

teoretice, Editura MEDIAUNO 2007. (Partea II – Capitolul 8.) 

- H.G. nr. 991/2005 pentru aprobarea Codului de Etică şi Deontologie al Poliţistului; 

(integral) 

- Dispozitia inspectorului general al Inspectoratului General al Politiei Romane nr. 97 

din 03.11.2020 privind stabilirea regulilor de utilizare a inregistratoarelor audio-video 

portabile de tip Body Worn Camer si Dispozitia inspectorului general al Inspectoratului 

General al Politiei Romane nr. 60 din 15.04.2022 pentru modificarea si completarea 

Dispozitiei inspectorului general al Inspectoratului General al Politiei Romane nr. 97 din 

03.11.2020. 

 

 

Capitolul II – ACTIVITATI DE MANAGEMENT, RESURSE UMANE IN 

UNITATILE M.A.I.. REGIMUL DISCIPLINAR 

 

TEMATICĂ 

- Perioada de stagiu/probă, definitivarea în profesie și exercitarea tutelei profesionale a 

polițiștilor. Evaluarea de serviciu a polițiștilor ; 

- Drepturile, îndatoririle şi restrângerea exerciţiului unor drepturi sau libertăţi ale 

poliţistului. Recompense, răspunderea juridică şi sancţiuni; 

- Normele de aplicare a cap. IV din Legea nr. 360/2002 privind Statutul Poliţistului. 

Recompensarea poliţiştilor. Răspunderea disciplinară. 
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- Organizare şi funcţionarea Politiei Romane. Atribuţiile Poliţiei Române. Drepturi şi 

obligaţii. 

 

BIBLIOGRAFIE: 
- Ordinul M.A.I. nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile 

de poliție ale Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare. 

(Anexa 5 la O.M.A.I. nr. 140/2016, integral si Anexa 8 la O.M.A.I. nr. 140/2016, 

integral); 

-  Legea nr. 360/2002 privind Statutul poliţistului, cu modificările şi completările ulterioare; 

(Capitolul III si Capitolul IV ); 

-   H.G. nr. 725/2015 pentru stabilirea Normelor de aplicare a cap. IV din Legea nr. 360/2002 

privind Statutul poliţistului; (Capitolul II si Capitolul III); 

- Legea nr. 218 din 23 aprilie 2002 (*republicată*) privind organizarea şi funcţionarea 

Poliţiei Române (Capitolul II, Capitolul III si Capitolul V); 

Capitolul III – INVESTIGATII CRIMINALE 

  

TEMATICĂ                          

- Codul penal - Partea generală 

 Infracțiunea. Autorul si participantii. 

 Măsurile de siguranță.Dispozitii generale. 

  Minoritatea.Regimul raspunderii penale a minorilor. 

- Codul penal - Partea specială 

  Infracțiuni contra persoanei.Infractiuni contra integritatii corporale sau sanatatatii.        

  Infractiuni savarsite asupra unui membru de familie; 

  Infracțiuni care aduc atingere unor relații privind conviețuirea socială. Infracţiuni 

contra ordinii  

  şi liniştii publice; 

- Codul de procedură penală  

         Acţiunea penală şi acţiunea civilă în procesul penal. Subiectii procesuali principali si 

drepturile acestora. Probe si mijloace de proba si procedeele probatori: Reguli generale, 

Audierea persoanelor, Perchezitia si ridicarea de obiecte si inscrisuri, Acte procesuale si 

procedurale comune: Citarea, comunicarea actelor procedurale si mandatul de aducere; 

 Urmarirea penala: Dispozitii generale. Sesizarea organelor de urmarire penala; 

- Înregistrarea, evidența unitară, circuitul sesizărilor penale și coordonarea 

administrativă a activităților dispuse organelor de poliție de către procuror. 

- Procedura cercetării la fața locului. 

- Modul de acţiune al efectivelor de poliţie în cazurile 

de copii dispăruţi. Situatii particulare de disparitii. 
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BIBLIOGRAFIE: 

- Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările 

ulterioare;(Partea Generala : Titlul II - Capitolul VI; Titlul IV-Capitolul I ;  Titlul V-

Capitolul I; Partea Speciala : Titlul I-Capitolul II si Capitolul III; Titlul VIII-

Capitolul I  ) 

- Legea nr. 135/2010 privind Codul de Procedura Penala (Partea Generala: Titlul II -  

Cap III;  Titlul IV – Cap I, Cap II si Cap VI; Titlul VI – Cap I si Partea Speciala : 

Titlul I – Cap I si Cap II ) 

- Ordinul comun M.A.I. nr. 56/10.04.2014 - P.Î.C.C.J. nr. 12/C/2014 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind înregistrarea, evidenţa unitară, circuitul sesizărilor 

penale şi coordonarea administrativă a activităţilor dispuse organelor de poliţie de 

către procuror.(integral) 

- Ordinul comun M.A.I. nr. 182/14.08.2009 - P.Î.C.C.J. nr. 1754/C/05.08.2009 privind 

procedura cercetării la fața locului.(integral) 

- Dispoziţia IGPR nr. 44/2005 pentru aprobarea ,,Manualului de bune practici privind 

modul de acţiune al poliţiei în cazurile copiilor dispăruţi”. (Cap 1 si Cap 2) 

 

Capitolul IV ORDINE PUBLICĂ 

 

        TEMATICĂ: 

- Organizarea, conducerea, coordonarea, executarea şi evaluarea activităţilor de 

menţinere a ordinii şi siguranţei publice în mod integrat. Intervenţia la evenimente. 

- Principalelor masuri politienesti: Principii generale de acţiune. Abordarea persoanelor.  

Legitimarea şi stabilirea identităţii unei persoane. Controlul persoanelor. Controlul 

bagajelor.  

      Conducerea persoanelor la sediul poliţiei. Folosirea forței și mijloacelor din dotare. 

Uzul de    

      arma. 

- Codul silvic. Dispozitii generale. Gestionarea durabila a padurilor: Paza si protectia 

padurilor. Provenienta si circulatia materialului lemnos.  

- Prevenirea și combaterea violenței domestic: Dispozitii generale. Institutii cu atributii 

in prevenirea si combaterea violentei domestice. Ordinul de protecție provizoriu. 

Ordinul de protectie. Interventia de urgenta. 

- Modalitatea de gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti. 

Prevenirea şi combaterea violenţei domestice; Ordinul de protecţie provizoriu; 

- Fişa de intervenţie la eveniment şi raportul cu activităţile desfăşurate; 
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- Modul de acţiune al efectivelor de poliţie pentru preluarea şi rezolvarea evenimentelor 

semnalate prin Sistemul Naţional Unic pentru Apeluri de Urgenţă: Modul de actiune a 

efectivelor de politie pentru solutionarea evenimentului sesizat. Modul de cooperare a 

efectivelor de politie pentru solutionarea evenimentului sesizat cu celelalte structuri 

competentepentru solutionarea evenimentelor complexe; 

- Obligaţii privind organizarea si desfasurarea adunărilor publice. Asigurarea ordinii pe 

timpul desfasurarii adunarilor publice. 

- Atribuţiile personalului de pază. Obligaţiile Ministerului Afacerilor Interne.  

- Formele de paza-Paza proprie. Dotarea si folosirea insemnelor si a mijloacelor de 

aparare.  

- Concepţia privind managementul structurilor de ordine publică din cadrul Poliţiei 

Române. 

- Regimul juridic al contravențiilor. 

         BIBLIOGRAFIE: 

- O.M.A.I. nr. 60/2010 privind organizarea şi executarea activităţilor de menţinere a 

ordinii şi siguranţei publice, cu modificările şi completările ulterioare (Capitolul II); 

- Legea nr. 192 din 25 octombrie 2019 pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative din domeniul ordinii şi siguranţei publice. (integral) 

- Legea nr. 46/2008 Codul silvic, republicat.(Titlul I, Titlul III-Capitolele VI si IX) 

- Legea nr. 217 din 22.03.2003 (*republicată*) privind prevenirea și combaterea 

violenței domestice. (Capitolele I, II, IV, V si VI); 

- Ordinul comun M.A.I./M.M.J.S. nr. 146/2.578/11.12.2018 privind modalitatea de 

gestionare a cazurilor de violenţă domestică de către poliţişti şi anexele nr. 1-

6;(integral si anexele) 

- Dispoziţia I.G.P.R. nr. 46/2015 privind fişa de intervenţie la eveniment şi raportul cu 

activităţile desfăşurate  si precizarile IGPR nr 436923 din 30.07.2015, urmare a intrarii 

in vigoare a Dispoziția I.G.P.R. nr. 46/2015; (integral si anexele) 

- Conceptia Unitara nr. 44597 din 27.03.2006 - Privind modul de actiune al efectivelor 

de politie pentru preluarea si rezolvarea evenimentelor semnalate prin Sistemul 

National Unic pentru Apeluri de Urgenta.(Capitolele IV si V) 

- Legea nr. 60 din 23 septembrie 1991 (*republicată*) privind organizarea şi 

desfăşurarea adunărilor publice.(Capitolele III si IV) 
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- Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia 

persoanelor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;(Cap VI –sectiunea 

1si Cap VIII). - H.G. nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protecţia 

persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare;(Cap II-sectiunea 3 si Cap III 

sectiunea 2) 

- Dispozitia Inspectoratului General al Politiei Romane nr. 14 din 27.02.2023 pentru 

aprobarea    Concepţia privind managementul structurilor de ordine publică din cadrul 

Poliţiei Române (integral si anexele) 

- O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare. (integral) 

 

Capitolul V – POLITIE RUTIERA 

 

     TEMATICA 
- Infracţiuni contra siguranţei circulaţiei pe drumurile publice 

    BIBLIOGRAFIE 

- Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările 

ulterioare;(Partea Speciala Titlul VII Capitolul II) 

 

Capitolul VI – PROTECTIA INFORMATIILOR 

CLASIFICATE.SECRETARIAT 

 

      TEMATICA  

- Organizarea şi desfăşurarea activităţii de primire, evidenţă, examinare şi soluţionare a 

petiţiilor, precum şi de primire a cetăţenilor în audienţă în structurile M.A.I.; 

- Protecţia informaţiilor clasificate. Dispozitii generale-Definitii. Informatii secrete de 

stat. Informatii secrete de serviciu. Obligatii, raspunderi si sanctiuni. 

- Liberul acces la informaţii de interes public. Dispoziţii generale. Organizarea şi 

asigurarea accesului la informaţiile de interes public.  

- Principiile generale care guvernează prelucrarea datelor cu caracter personal; 

- Redactarea şi gestionarea documentelor neclasificate, circuitul şi promovarea 

corespondenței la nivelul Ministerului Afacerilor Interne. Dispoziţii generale. Forma şi 

conţinutul documentelor neclasificate elaborate la nivelul MAI. Gestionarea 

documentelor neclasificate pe suport hârtie 

      BIBLIOGRAFIE 
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- Ordonanţa Guvernului nr. 27 din 30.01.2002 privind reglementarea activităţii de 

soluţionare a petiţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; (integral). Ordinul 

M.A.I. nr. 33/2020 privind activităţile de soluţionare a petiţiilor, primire în audienţă şi 

consiliere a cetăţenilor în Ministerul Afacerilor Interne; (integral) 

- Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi 

completările ulterioare;(capitolul 1- sectiunea 2, capitolul 2, capitolul 3 si capitolul 5)  

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 

modificările şi completările ulterioare;( Capitolul I si Capitolul II) 

- Regulamentul UE nr. 679/2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 

prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor -

RGPD); (Capitolul II- articolele 5,6,7,8,9,10 si 11) 

- O.M.A.I. nr. 118/22.08.2021 privind redactarea şi gestionarea documentelor 

neclasificate,  

     circuitul şi promovarea corespondenței la nivelul Ministerului Afacerilor 

Interne;(capitolele I,     

      II si III ). 

 

Capitolul VII. COOPERARE POLITIENEASCA INTERNATIONALA 

 
      TEMATICĂ 

- Infiinţarea, organizarea şi funcţionarea Sistemului Informatic Naţional de Semnalări şi 

participarea României la Sistemul de Informaţii Schengen.Dispoziţii generale. 

Sistemul Informatic Naţional de Semnalări. Participarea României la SIS. 

- Măsuri pentru facilitarea cooperării poliţieneşti internaţionale Dispoziţii generale. 

Atribuţiile Centrului de Cooperare Poliţienească Internaţională. Proceduri specific. 

Urmărirea transfrontalieră. Dispoziţii tranzitorii şi finale 

     BIBLIOGRAFIE 

- LEGE nr. 141 din 12 iulie 2010 (*republicată*) privind înfiinţarea, organizarea şi 

funcţionarea Sistemului Informatic Naţional de Semnalări şi participarea României la 

Sistemul de Informaţii Schengen (Capitolele I,II si III) 

- Ordonanta de Urgenta nr. 103 din 13 decembrie 2006 (*republicată*) privind unele 

măsuri pentru facilitarea cooperării poliţieneşti internaţionale. (Capitolele I,II, III, V si 

VII). 

 

 

     PRECIZĂRI: 
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1. Actele normative prevăzute în bibliografia recomandată candidaţilor vor fi studiate în 

forma actualizată la data publicării anunţului de concurs; 

2. Actele normative menţionate în bibliografie şi pentru care nu sunt specificate capitole 

sau titluri, vor fi studiate în totalitate. 

 

COMISIA DE CONCURS 

 

Preşedinte: ______________ 

 

1. Membru:  _____________ 

 

2. Membru: ______________ 

 
     


